M. 4. dig.

dit Abbas d. cap. i. num. 3. Alexand. de Neuo numero 6. Præposito numero 2. Neque item sufficit promissio de matrimonio contrahendo, sed necessarij debet adulterio adiungi, vt constat ex cap. relatum. 3. quæst. 1. cap. i. Cap. veniens. Et cap. fin. de eo qui duxit in matrimonium, &c. Et tradunt omnes Doctores.

Dubium autem est, An occisus coniugis proprij, vel alieni ab ipso adulterio prælet impedimentum occisoris, ne matrimonium cum coniuge superfluite contrahatur? Quia in re Sanch. lib. 7. disp. 79. n. 9. refert plures affirmantes adulterium necessarij requiri alios negantes. Sed ipse distinctione virum. Si enim (inquit) utrumque machinatus est mortem coniugis inhabiles sunt ad contrahendum inter se, tametsi adulterium ab ipsis commissum non sit: at si vnu ex illis tantum mortem machinatus est, adulterium adesse debet, vt impedimentum contrahatur. Prior pars videtur manifestè probari ex c. laudabilem. De conversione infidelium, vbi nulla mentione facta adulterii Saracenos, qui ex mandato & consilio vxorium viros pereverent matrimonii cum illis vxoribus interdicuntur. Secunda pars scilicet requiri adulterum, quando vnu tantum mortem machinatus est, colligitur ex cap. si quis vivente. 30. q. 1. c. 1. Cap. super hoc. Cap. significasti, de eo qui duxit in matrimonium, & aliis, vbi semper cum machinatus mortis adulterio coniungitur. Atque ita docent Ioann. Andreas in cap. super hoc, de eo qui duxit in matrimonium. Et cap. i. num. 2. de conversione infidelium. Et ibi Abbas num. 8. Nauar. cap. 22. m. 46. Gregor. Lopez leg. fin. tit. 2. part. 4. verbo qualquia. Bellarm. lib. 1. de mar. c. 21. vers. crimen homicidij. Valen. 4. t. disp. 10. q. 5. punct. 3. de impedimento criminis. Tolet. cap. 7. cap. 6. num. 3. Thom. Sanch. lib. 7. disp. 78. n. 9. Gutierrez. cap. 10. num. 12. Coninch. disp. 3. num. 52. Basilius Ponce, lib. 7. cap. 45. num. 4. Gaspar Hurtado disp. 23. difficult. 1. n. 1. Laym. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 10. num. 2. & alii.

4. Vt verò hæc crimina occisione, & adulterio impedimentum pariant aliquæ conditions requiruntur. Primo requiritur, vt occiso Physicè ab adultero facta sit, vel fatem eius consilio, & mandato, vt colligitur ex cap. si quis vivente. 31. q. 1. Et cap. 1. de conversione infidelium. Neque sufficit mortem esse attentatum, vel consilium, aut mandatum dedisse, si illius non fuit causa, vt pluribus comprobant Sanch. lib. 7. disp. 78. à n. 5. Gutierrez. cap. 10. à n. 7. Paulus Layman dicto cap. 10. n. 1. Quinimodo secundum probabilem sententiam, quam defendit Glossa in dicto cap. si quis vivente, verbo occidisse. Et cap. 1. de eo qui duxit, in fine. Et ibi Abbas, & vlt. Henr. lib. 1. 2. cap. 14. n. 2. Sanch. dicta disp. 78. num. 6. Gutierrez. cap. 10. num. 8. Coninch. disp. 3. 1. dub. 5. num. 50. Layman. d. cap. 10. num. 1. & alii. Non sufficit ratam habere prædictam occisionem, quia ratihabitio non est causa occisionis, sed supponit occisionem factam. Neque obstat ratihabitio mandato comparati. Reg. ratihabitio. De Regulis iuris in 6. quia id intelligitur de his quæ solùm a voluntate ratum habentis pendunt, vel in iis quæ iure disponente pro mandato reputantur, quod tamen in præsenti non contingit.

5. Secundum requiritur, vt occiso sit intentione incundi matrimonio cum coniuge superfluite. Nam hoc impedimentum statuitur, ne cupiditate alieni matrimonij coniuges occiduntur, qui finis locum non habent in iis, qui vt liberius libidine vacent, vel ob vitandam accusationem, vel ob alienam causam conjugem occidunt; vii tradit D. Thom. in 4. d. 37. q. 2. art. 2. Paludan. ibi. Henr. lib. 12. cap. 14. n. 2. Valen. 4. t. disp. 10. q. 5. punct. 3. Sanch. pluribus relatibus, lib. 7. disp. 78. num. 13. Gutierrez. cap. 10. num. 16. Coninch. disp. 3. 1. dub. 5. num. 51. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 10. num. 2. vers. tertio. Basilius Ponce, lib. 7. cap. 45. num. 5. Gaspar Hurtado disp. 21. Intentio vero incundi matrimonio debet esse cum persona determinata; alias si conjugem occidat animo incundi matrimonio absque determinatione persona impedimentum non contrahit, eo quod non censetur vera contrahendi matrimonium intentio, cum matrimonium esse non posse cum incerta, vt notarit Marlenio. lib. 5. recopil. tit. 1. Rab. gloss. 1. n. 180. Sanch. lib. 7. disp. 78. num. 18. Gutierrez. cap. 10. num. 22. Egid. Coninch. disp. 3. 1. dub. 5. num. 5. Layman. dicto cap. 10. num. 2. Si tamen occidat animo incundi matrimonio cum vna ex filiabus Petri. Placet Veneruz in suo speculo conting. 1. part. 34. in fine. Sanch. & Gutierrez. supra, te impeditum esse à contrahendo cum qualibet illatura, quia omnes nunuparum, & expresse intentæ fuerunt. Quod difficultate non caret. Nam elto intentæ omnes sint; sunt tamen intentæ sub indifferentia, & indeterminatione, quacum matrimonium censetur nequit. Isuper requirunt Basilius lib. 7. cap. 45. num. 4. Gaspar Hurtado disp. 23. difficult. 1. num. 3. intentionem hanc exterius indicari, quia alias ab Ecclesia quæ de occulis non iudicat puniri non poterit. Sed rectius alii Doctores huius limitationis non incriminunt, quia Ecclesia idem puniri intentionem præcise, sed occisionem externam eâ intentione factam, cum puniat lege ipsa, & non per sententiam opus non est de intentione confitare. Argum. defumpro ex Clement. 1. 8. verum de hereticis. vbi Inquisidores excommunicantur qui

odio, vel amore ducti iniustiam rei faciunt, illud certum in foro externo eam intentionem semper adhibuisse presumunt, quies occiso coniuge intendit adulterio matrimonium cum superfite inire, vt adserit Sotus in 4. d. 37. q. 9. vni. art. 4. cap. 5. Sanch. alii relatis, d. disputat. 78. num. 19. Gutierrez. c. 10. num. 23.

Tertiò alij è quorum numero est Victoria in summa de matrimonio. 292. Ledesma. 1. p. 4. q. 6. 1. art. 2. post 3. proposi. Cenedo in sum. Sacram. vbi de matr. 5. ad finem, in comment. num. 38. Et probabile reputat Henr. lib. 1. c. 14. n. 2. in com. litt. 7. requiritur occisionem debere esse vxoris, non viri Texus in c. 1. c. Super hoc c. significasti, de eo qui duxit in matrimonium, de sola vxoris occisione loquuntur, qui ad viri interficiendum, vtpore minus frequenter non debent extendi. Sed haec sententia sustinenda non est, nam elto relati Texus solum loquuntur de vxoricidio; et Texus in c. si quis vivente. 31. q. 1. Et c. 1. de conversione infidelium, exprestè de viuicidio loquuntur. Præterquam quod eadem est ratio, & dispositum in uno correlatio in alio censeri debet dispositum. Atque ita docent Glossa in c. fin. de eo qui duxit in matrimonium. Matien. 20. lib. 5. recopil. tit. 1. Gloss. 1. Rubric. 1. 197. Sanch. innumerous referens d. disp. 78. n. 8. Gutierrez. c. 10. 5. n. 10. Coninch. disp. 31. dub. 5. concil. 3. n. 5. Basilius Ponce lib. 7. cap. 45. n. 5. Layman. dicto 10. num. 2. Quod verum haberet, tametsi occidens infidelis sit, modò adulterio fidelis existat, nam licet Ecclesia infidelium delicto punire nequeat, potest tamen fideles puniri delicto cooperari, eos ad matrimonium inhabitando. Censentur autem delicto cooperari, cum si ex eorum consilio mors coniugis euererit, tum si adulterio commiserit, ut tradit Sanch. lib. 7. disp. 78. n. 3. Gutierrez. c. 10. 5. n. 6. Coninch. disp. 31. dub. 5. concil. 3. Tolet. lib. 6. sum. 6. n. 2. Philart. def. Sacerdoti. 1. 1. 2. p. lib. 20. c. 5. impeditum.

Vt verum si utrumque matrimonium contractuti infideles sit, cum adulterium committunt, vel occisionem præstant, vel promissionem faciunt futuri coniugij, verius videut impedimentum non contracturos postmodum ad fidem conuersos, eo quod delictum ob eum causam est appositum impedimentum non fuerit in Ecclesia consummatum, hoc est perficitum, & integrè patratum a fidei Ecclesiæ subiecto, vt sicut videtur Sanch. lib. 7. disp. 78. num. 43. Layman lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 10. num. 6.

Quoad adulterium atinet, quod simul cum occisione, vel coniugij promissione coniunctum esse debet: requiritur, vt utrique contracturo matrimonium notum sit, alias non erit perficitæ adulterio præbens occasionem captandi mortis coniugi, vt colligitur ex cap. 1. de eo qui duxit in matrimonio. Quare si viri coniugatus cum feminæ ignara coniugij copuleum, & animo incundi cum ea matrimonium suum vxorem interficiat, non erit a coniugio impeditus, quia ex parte feminæ non fuit adulterium formaliter. Quod verum credo elo feminæ coniugata esset, quia adulterium, quod ipso committerit non potuit illa occasio captandi mortis coniugi a signitate, vt notarunt Sanch. dicta disp. 78. num. 12. Gutierrez. c. cap. 10. num. 14. & 1. Coninch. disp. 3. 1. dub. 5. num. 5. Layman. lib. 5. sum. tract. 10. part. 4. cap. 10. num. 2. Exclusa ab hoc impedimento quelibet ignorantia etiam crassa, & supina lecundum Sanch. disp. 79. num. 38. Rebello lib. 7. q. 8. eo quod haec ignorantia non sit iuris, sed facti. In factu autem excusat quelibet ignorantia iuxta reg. ignorantia de Regulis iuris in 6. Præterquam quod hoc impedimentum non sit ex adulterio, ad quod omnes fatentur dolum esse necessarij requiritur. Ex leg. penult. ff. ad leg. iul. am de adulterio. At dolus constitue non potest cum ignorantia. Sed rectius Nauar. cap. 22. num. 46. Valen. t. 4. disp. 10. q. 5. punct. 3. Coninch. disp. 3. 1. dub. 5. num. 61. Gaspar Hurtado disp. 23. difficult. 2. num. 7. & alii plures relati à Sanch. supra, censent solam ignorantiam, quæ ab adulterio culpa exclusa excusat, ab hoc impedito. Cum autem sola ignorantia probabilis non crassa, & lupina à culpa adulterij excusat, sola prædicta ignorantia ab hoc impedimento excusat potest. Neque obstat quod adulterium non reputetur flante qualibet ignorantia ad incunatas personas latas in lege India de adulterio, quia illas panæ, vtpore grauissime merito exigit adulterium dolo commissum. At hoc impedimentum non tam in peccatum adulterij, quam pro remouenda occidione infideliæ viri coniugi statutum est, sufficit ergo adulterium esse culpabile. Secundum est necessarium, vt adulterium copula intra vas coepit in consummatione, alias non erit perficitæ adulterium impeditum præstans, vt docuit offa. Cardinalis. Abbas, & alii in dicto cap. fin. de eo qui duxit in matrimonium. Sanch. lib. 7. disp. 79. 8. fratre. Gutierrez. d. cap. 10. num. 2. Deinde necessarium est, vt matrimonium verum sit, alias ut ipsa adulterium non erit, vt docent prædicti Doctores Sanch. numero 20. Gutierrez. num. 14. Tandem requiritur vt adulterium simul cum priuilegio furetri coniugi, vel coniugi occisione durante eodem matrimonio contingat, nam si aliquod ex his dissoluto coniugio euenerit impedimentum non præstas, sicuti notarunt Sylvestri. verbo Matrimonium. 8. q. 9. dicto. 5. Sotus in 4. d. 37. q. 9. vni. art. 4.